
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 347 del 13/10/2022 

SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 124 del 13/10/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 347 del 13/10/2022 
 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A VALERE SUL 

“FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” ANNUALITA’ 2021 DPCM 30 

settembre 2021. NOMINA COMMISSIONE. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 347 del 13/10/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 
URBANISTICA AMBIENTE PATRIMONIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore; 

PREMESSO che, a seguito di avviso pubblico esplorativo sono state acquisite 
manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a bando 
per assegnare le risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 
2021-2023, annualità 2021;  

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Al fine di 
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per 
la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, 
nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di 
cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di 
sostegno ai comuni marginali.»; 
 
VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo 
di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 
2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 
27dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i 
termini e le modalità di accesso e rendicontazione.»; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui 
«Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione.»; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui «Il 
fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147. Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sono individuati gli enti beneficiari, in base ai 
seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone 
fisiche inferiori alle medie di riferimento; 
 
 
DATO ATTO che al comune di Terranova da Sibari sono state assegnati €168.924,96 nel 
triennio 2021/2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 347 del 13/10/2022 

CONSIDERATO, alla luce del quadro socio-economico del territorio comunale di 
Terranova da Sibari, l’Amministrazione Comunale intende ripartire la quota della prima 
annualità (2021), pari ad € 56.308,32 nel modo seguente: 
- per l’adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per 
l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un totale di € 11.308,32 
(categoria a); 
- per la concessione di incentivi per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali e 
agricole (categoria b) e per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono 
la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 
per le spese di acquisto e/o di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione 
principale del beneficiario (categoria c), per un totale di € 45.000,00.  
L’incentivo per la categoria b) sarà “una tantum” a fondo perduto, per un ammontare di € 
5.000,00 per ciascuna impresa candidata e ammessa.  
Per i contributi della lettera c), come da indicazione all’art. 2, comma 2, lettera c del DPCM 
30/09/2021, il limite è di € 5.000,00 a beneficiario.  
Le risorse destinate agli interventi delle categorie b) e c) saranno assegnate secondo 
l’ordine cronologico di presentazione della domanda di partecipazione e sino alla 
concorrenza della disponibilità finanziaria prevista per un totale, per entrambi gli interventi, 
di €. 45.000,00; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. del    con quale tra l’altro, è stata disposta la 
pubblicazione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi per il finanziamento di 
interventi della categoria b) e c) a valere sul “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI 
MARGINALI” ANNUALITA’ 2021, di cui al DPCM 30 settembre 2021, per un totale di € 
45.000,00; 

DATO ATTO che entro il termine previsto del 11/10/2022 sono pervenute n. 8 richieste di 
contributo; 
 
ATTESA la necessità di procedere alla istruttoria delle richieste pervenute e che pertanto 
si dovrà procedere alla nomina di una commissione di valutazione; 
  
CONSIDERATO che la commissione può essere nominata facendo ricorso ai responsabili 
dei servizi per come di seguito: 
 

1. Ing. Salvatore D’AMICO, Responsabile del Servizio Urbanistica 5°, Presidente; 
2. Dott. Placido BONIFACIO, Responsabile del Servizio Amministrativo 1°, Componente; 
3. Dott. Angelo PUGLIESE, Responsabile del Servizio Finanziario 2°, Componente; 
4. Geom. Franco BOSCARELLI assume le funzioni di Segretario Verbalizzante; 

 
ATTESTATA con la sottoscrizione del presente atto, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

• di NOMINARE la Commissione di valutazione delle richieste pervenute a seguito 
dell’avviso pubblico per la concessione di contributi per il finanziamento di interventi della 
categoria b) e c) a valere sul “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” 
ANNUALITA’ 2021, di cui al DPCM 30 settembre 2021, per un totale di € 45.000,00 nella 
maniera seguente: 

1. Ing. Salvatore D’AMICO, Responsabile del Servizio Urbanistica 5°, Presidente; 
2. Dott. Placido BONIFACIO, Responsabile del Servizio Amministrativo 1°, Componente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 347 del 13/10/2022 

3. Dott. Angelo PUGLIESE, Responsabile del Servizio Finanziario 2°, Componente; 
4. Geom. Franco BOSCARELLI assume le funzioni di Segretario Verbalizzante; 

  
• di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale del Comune, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il  Responsabile del Settore 5 
    Ing. Salvatore D’Amico 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 474 del 13/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

13/10/2022. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 954 

Il 13/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 347 del 13/10/2022 con oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A VALERE SUL “FONDO DI 

SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” ANNUALITA’ 2021 DPCM 30 settembre 2021. NOMINA 

COMMISSIONE. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 13/10/2022.1 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


